АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАЙКОНУР
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛ А № 4

заседания Комиссии по разработке Территориальной программы
обязательного медицинского страхования жителей города Байконур

г. Байконур 7 апреля 2025 года

Всего членов комиссии — 10 человек.
Присутствовало: 9 человек
Председатель Комиссии -  Н.П. Адасев
Секретарь Комиссии -  Альмаханова С.А.
ТКвачЖ.В.,
2. Избаева Ж.Н.,
3. Шадчнева О.Н.,

5. Антоненко Л.В.
6. Кулмурзаева А.А.,
7. Досбаева Э.Б.

4. Зенкова О.В.

Кворум имеется.
Председатель Комиссии, огласил повестку дня заседания и объявил докладчика.
Повестка заседания рабочей группы:

1. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации
территориальной программы ОМС города Байконур 2025 года согласно заключению
ФОМС от 17.03.2025 № 00-10-26-2-06/3655.

2. Показатели результативности деятельности медицинских организаций,
финансируемых по подушевому нормативу финансирования на прикрепившихся лиц,
при выполнении ТП ОМС в части первичной (первичной специализированной)
медико-санитарной помощи за период декабрь 2024 -  февраль 2025 года.

3. Информация о сформировавшемся по состоянию на 01.04.2025 года
объеме средств на финансовое обеспечение мероприятий и формирование
территориального плана мероприятий на 2025 год.

4. Разное
Члены Комиссии решили: повестку заседания утвердить.
Докладчик Альмаханова С.А.
По первому вопросу Альмаханова С.А., огласила, что согласно заключению

ФОМС о несоответствии Дополнительного соглашения №1 к Тарифному соглашению
на 2025 год, замечания устранены и внесены изменения в Тарифное соглашение.

По пункту 1 разночтения в части установления тарифов на оплату
профилактических медицинских осмотров и первого этапа диспансеризации
определенных групп взрослого населения, устранены, произведен перерасчет
тарифов. С учетом единого финансового норматива на профилактические
мероприятия и диспансеризацию, установленного ПГГ бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на 2025 год и на плановый период 2026
и 2027 годов, утвержденному ПП РФ от 27 декабря 2024 года № 1940, перерасчету

подвергнуты тарифы для проведения профилактического медицинского осмотра
несовершеннолетних и диспансеризации детей-сирот.

По пунктам 2 - 6 проведена доработка в части текстового соответствия
показателей базовой программе ОМС определенных Программой государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов.

Изменения, внесенные в Дополнительное соглашение №2 являются
неотъемлемой частью Тарифного соглашения о реализации территориальной
программы обязательного медицинского страхования города Байконур на 2025 год,
распространяются на правоотношения, возникшие с 01 апреля по 31 декабря 2025
года.

Положения Тарифного соглашения, не затронутые настоящим дополнительным
соглашением, остаются неизменными.

Решили: принять изменения в Тарифное соглашение по реализации
ТП ОМС заключению ФОМС от 17.03.2025 № 00-10-26-2-06/3655:

- «за» - 9 человек; - «против» - нет; «воздержались» -  нет.
По второму вопросу Альмаханова С.А. довела до членов КРТП показатели

результативности деятельности медицинских организаций, финансируемых по
подушевому нормативу финансирования на прикрепившихся лиц, при выполнении
ТП ОМС в части первичной (первичной специализированной) медико-санитарной
помощи за период декабрь 2024 -  февраль 2025 года. Показатели результативности
оцениваются по 11 бальной системе, за отчетный период показатель
результативности равен 5,5 баллов, что позволяет отнести МО ко II группе, с учетом
фактического выполнения показателей результативности. Расчет предоставлен в
Приложении № 1, 2 к настоящему протоколу.

Голосование по данному пункту не проводилось.
По третьему вопросу: Альмаханова С.А. информировала о сумме

сформированного нормированного страхового запаса, которая по состоянию на
01.04.2025 г. составила 2 321 779,91 руб.

Г олосование по данному пункту не проводилось.
По четвертому вопросу: вопросов и предложений не поступило.

По пункту о нецелесообразности оплаты медицинской помощи по подушевому
нормативу финансирования на прикрепившихся лиц включая оплату по всем видам и
условиям предоставляемой медицинской помощи, решение, принятое членами
Комиссии Протоколом от 19 декабря 2024 года №16, перенесено на ближайшее
заседание КРТП.

ЛИЧНЫЕ ПОДПИСИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ
Подлинник документа находится в ТФОМС города Байконур.

Альмаханова С.А.

Приложение № ____к протоколу № ■ 0  ' f  . 0 ^ , 2025 заседания Комиссии по разработке
территориальной программы ОМС

Сведении об установленном общем количестве набранных баллов за достижение показателей результативности деятельности медицинской организаций но итогам отчетного периода ( 3
месяцев (декабрь 2023 года -  февраль 2024 года) но каждой медицинской организации, имеющей прикрепившихся к медицинской организации лиц, н об установленном распределении
медицинских организаций па три группы (I, II, III) с учетом фактического выполнения показателей в соответствии с порядком применения показателей результативности деятельности

медицинской организаций, представленным в приложении №2, раздела 5 Тарифного соглашения, за период 3 месяцев (декабрь 2024 года -  февраль 2025 года)

№пп Наименование медицинских организаций

Общее плановое количество
баллов за достижение

показателей результативности
деятельности медицинской

организаций^ имеющей
прикрепившихся к

медицинской организации лиц,
с учетом перечня медицинских

организаций с указанием
показателей результативности,
применяемых для указанных
медицинских организаций и с

учетом условия, что
выполненным считается

показатель со значением 0,5 и
более балов

Общее количество
набранных баллов за

достижение показателей
результативности

деятельности
медицинской организаций

по итогам отчетного
периода по каждой

медицинской

% выполнения
показателей

Распределение медицинских организаций на три
группы ( I ,  I I ,  I I I )  с учетом фактического

выполнения показателей в соответствии с
порядком применения показателей

результативности деятельности медицинской
организаций, представленным в приложении №2 к
Тарифному соглашению на 2025 год, по итогам 3

месяцев (декабрь 2024-февраль 2025), в баллах

организации, имеющей
прикрепившихся к

меди ци н с ко й ор ганизаци и
лиц, за период 3 месяцев

(декабрь 2024 года -
февраль 2025 года) гр5= гр4/грЗ* 100

I -
выполнившие

до 40 процентов
показателей

I I -
выполнившие

от 40 до 60
процентов

показателей

I I I -
выполнившие

свыше 60
процентов

показателей

1 2 3 4 5 6 7 8
1 ФГБУЗ ЦМСЧ №1 ФМБА России и 5,5 50,00 0,0 5,5 О о

Приложение .■6 ^1 к протоколу № ^  от О ^ ^ ^ 2 0 2 5  заседания Комиссии по разработке
территориальной программы ОМС

Плановое общее количество баллов за достижение применяемых показателей результативности деятельности медицинской организаций по итогам отчетного периода по каждой медицинской организации, имеющей прикрепившихся к медицинской
организации лиц, и распределение медицинских организаций на три группы (1, II, III) с учетом фактического выполнения показателей в соответствии с порядком применения показателей результативности деятельности медицинской организаций к

Тарифному соглашению на 2025 год, по итогам 3 месяцев 2025 года (декабрь 2024-февраль 2025)

Наименование медицинских
организаций

Виды показателей

Общее плановое
количество баллов за

достижение
показателен

результативности
деятельности
медицинской

организаций!!,
имеющей

прикрепившихся к
медицинской

организации лиц. с
учетом перечня

медицинских
организаций с

указанием показателей
результативности,
применяемых для

указанных
медицинских

организаций и с у четом
условия, что

выполненным
считается показатель со
значением 0.5 и более

балов

Оценка эффективности профилактических мероприятий

№ показателя 1 2 3 4 5 Г> 7 8 9 10 11

Наименование показателя

Доля врачебных
посещений с

профилактической
целью за период, от

общего числа
посещений за

период (включая
посещения на дому).

Доля взрослых
пациентов с
болезнями
системы

кровообращения,
выявленными
впервые при

профилактических
медицинских
осмотрах и

диспансеризации
за период, от
общего числа

взрослых
пациентов с
болезнями
системы

кровообращения с
впервые в жизни
установленным
диагнозом за

период.

Доля взрослых
пациентов с

установленным
диагнозом

хроническая
обструктивная
болезнь легких,

выявленным
впервые при

профилактических
медицинских
осмотрах и

диспансеризации
за период, от
общего числа

взрослых
пациентов с

впервые в жизни
установленным

диагнозом
хроническая

обструктивная
легочная болезнь

за период

Доля взрослых
пациентов с

установленным
диагнозом

сахарный диабет,
выявленным
впервые при

профилактически
х медицинских

осмотрах и
диспансеризации

за период, от
общего числа

взрослых
папистов с

впервые в жизни
>становлснным

диагнозом
сахарный диабет

за период.

Число взрослых
пациентов с

болезнями системы
кровообращения,

имеющих высокий
риск

преждевременной
смерти, которым за

период оказана
медицинская помощь
в неотложной <|юрме

и(или)скорая
медицинская

помощь, от общего
числа взрослых

пациентов с
болезнями системы
кровообращения*,
имеющих высокий

риск
преждевременной
смерти, за период

Доля взрослых
пациентов с
болезнями
системы

кровообращения,
в отношении

которых
установлено

диспансерное
наблюдение за

период, от общего
числа взрослых

пациентов с
впервые в жизни
установленным

диагнозом болезни
системы

кровообращения
за период

Доля взрослых
пациентов с

установленным
диагнозом

хроническая
обструктивная

болезнь легких, в
отношении

которых
установлено

диспансерное
наблюдение за

период, от общего
числа взрослых

паииогтов с
впервые в жизни
установленным

диагнозом
хроническая

обструктивная
болезнь легких за

период

Доля взрослых
пациентов с

установленным
диагнозом

сахарный диабет,
в отношении

которых
установлено

диспансерное
наблюдение за

период, от общего
числа взрослых

пациентов с
впервые в жизни
установленным

диагнозом
сахарный диабет

за период

Доля взрослых
пациентов,

госпиталнзированны
х за период по

экстренным
показаниям в связи с

обострением
(декомпенсацией)

состояний, по поводу
которых пациент

находггтея под
диспансерным

наблюдением, от
общего числа

взрослых пациентов,
находящихся под

диспансерным
наблюдением за

период.

Доля взрослых
пациентов, повторно

госпитализированных
за период по причине
заболеваний сердечно
сосудистой системы
или их осложнений в

течение года с
момента предыдущей
госпитализации, от

общего числа
взрослых пациентов,

госпитализированных
за период по причине
заболеваний сердечно
сосу дистой системы
или их осложнений

Доля взрослых
пациентов,

находящихся под
диспансерным

наблюдением по
поводу сахарного

диабета, у которых
впервые

зарегистрированы
осложнения за период

(диабетическая
ретинопатия,

диабетическая стопа).
от общего числа

взрослых nauncirroB.
находящихся под

диспансерным
наблюдением по
поводу сахарного

диабета за период

Индикаторы выполнения
показателя

Прирост < 3 % - 0
баллов;

Прирост > 3 % - 0.5
балла;

Прирост > 7 % - 1
балл;

Прирост < 5 % -
0 баллон.

Прирост > 5 % -
1 балл;

Приросту 10 % -
2 балла;

Выше среднего - 1
балл;

Максимально
возможное

значение - 2 балла

Прирост < 5 % -
0 баллов.

Прирост > 5 % -
0.5 балла;

Прирост > 10%-
1 балл.

Выше среднего -
0.5 балла;

Максимально
возможное

значение - 1 балл

Прирост < 5 % -
0 баллов;

Прирост > 5 % -
0.5 балла;

Приросту 10 % -
1 балл;

Выше среднего -
0.5 балла;

Максимально
возможное

значение - 1 балл

Уменьшение < 5 % - о
баллов.

Уменьшение > 5 % - 0,5
балла;

Уменьшение
> 10 % -1 балл.

Значение показателя в
текущем периоде ниже
среднего значения по
субьекту Российской

Федерации**** в
гетцем периоде (далее -

ниже среднего) - 0.5
балла:

13 текущем периоде
достигнуто минимально

возможное значение
показателя (далее -

минимально возможное
значение) - 1 ба.лл

100% плана или
более - 1 балл;

Выше среднего -
0.5 балла

100% плана или
более - 1 балл;

Выше среднего -
0.5 балла

100% плана или
более - 2 балла.

Выше среднего - 1
балл

У мсньшснис < 5 % -
0 баллов.

Уменьшение > 5 % -
0.5 балла;

Уменьшение
> 10 % - 1 балл;

Ниже среднего - 0.5
балла;

Минимально
возможное значение -

1 балл

Уменьшение < 3 % - 0
баллов;

У меньшение > 3 % - 1
балл.

Уменьшение
> 7 % - 2 балла;

Ниже среднего - 1
балл;

Минимально
возможное значение -

2 балла

У мсньшснис < 5 % - 0
баллов;

Уменьшение > 5 % -
0.5 балла;

Уменьшение
> 10 % - 1 балл;

Ниже среднего - 0.5
балла;

Минимально
возможное значение -

1 балл

Максимальное количество баллов I 2 1 1 1 1 1 2 1 2 1

1
ФГБУЗ ЦМСЧ №1 ФМБА России 0 0 0 0 0.5 1 1 1 0 2 0 5.5